

Wony ogłoszeń
za wiersz milime-
trowy przed 1złoty
w tekście 50 gr., za
tytułem 40 gr. Ogło-
szenia tabelarycz-
ne 50 proc., a swia-
teczne 25 proc. dro-
żej. Drobnie ogło-
szenia po 10 groszy
Dla poszukujących
pracy 5 gr. za wy-
raz. Najmiej 1 zł.
Za zastrzeżenie miejsca
dolicza się 25%.

EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.

Prenumerata wy-
nosi miesięcznie

zł. 2.—

Redakcji, Ad-
res i Dru-
karni, Sos-
nowiec, 1a

KRAKÓW
Biblioteka Jagiellońska
św. Anny 12

ODDZIAŁY:

KIELCE, ul. Wspólna 12, tel. 12-78; BĘDZIN, Małachowskiego 74; DĄBROWA, ul. 3-go Maja 14 i Księżowej Jadwig.
(róg Narutowicza); ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. 97; CZELĄDZ, Miłowska Nr. 5. GRODZIEC, ulica Legionów, tel. 16.

Krwawa rozprawa policji z wywrotowcami w powiecie hrubieszowskim

PAT. donosi z Warszawy: W kilku wsiach powiatu hrubieszowskiego i zamojskiego woj. lubelskiego władze państwowe stwierdziły działalność wywrotową szeregu agitatorów, stosujących bezwzględny terror wobec miejscowej ludności.

W związku z tym zarządzono ostatnio rewizje u działaczy komunistycznych, aresztując ich i przekazując ich władzom sądowym.

W dniu 16 bm. w trakcie przeprowadzania rewizji we wsi Żuków

gminy Miączyn pow. hrubieszowskiego zebrała się większa grupa wywrotowców, która, pragnąc udaremnić aresztowanie ich przywódcy, zaatakowała czynnie oddział policyjny.

Do policji oddano szereg strzałów rewolwerowych, w wyniku czego zostało ranionych trzech policjantów, z których jeden zmarł w szpitalu w Zamościu.

Dowódcą oddziału policyjnego

poleciał oddać w powietrze salwę ostrzegawczą, gdy zaś to nie odniosło skutku i wywrotowcy w dalszym ciągu nacierali na policję oddział policyjny zmuszony był w obronie własnej oddać strzały do atakujących.

W czasie starcia zabitych zostało pięciu wywrotowców.

Po przywróceniu spokoju władze bezpieczeństwa aresztowały 15 znanych komunistów podlegaczy.

Zmniejszony wywóz wyrobów hutniczych

Według danych Związku Eksportowego Polskich Hut Żelaznych, wywóz wyrobów hutniczych zmniejszył się w mies. sierpniu br. z 18.879 ton w lipcu do 18.657 ton w sierpniu, tj. o 22 tony, czyli o 1.17 proc. Obniżył się eksport do Argentyny, Bułgarii, Brazylii i Niemiec, zwiększył się natomiast znacznie eksport do Chin, Norwegii i Urugwaju.

W okresie od 1 stycznia 1936 r. do 31 sierpnia 1936 r. wywóz żelaza wyniósł 117.541 ton (w roku ubiegłym 133.554 tony), rur 18.198 ton (19.742 ton), żelaza manganu 5.547 ton (5.750). Razem wywieziono wyrobów hutniczych 140.996 ton, czyli o 1.13 proc. mniej niż w tym samym okresie roku ub.

Wycieczka dziennikarzy fińskich na Śląsku

Wczoraj o godz. 6.04 rano pociągiem z Gdyni przybyła do Katowic wycieczka dziennikarzy fińskich, w skład której wchodzi 11 dziennikarzy i publicystów z kierownikiem wycieczki p. Sepala, zastępcą dyrektora biura prasowego fińskiego M. S. Z. Dziennikarzem towarzyszy delegat polskiego M. S. Z. i Związku Dziennikarzy R. P.

Na dworcu przywitani przybyłych dziennikarzy przez Syndykata Dziennikarzy Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego red. Sławek, wiceprezes Syndykatu red. Rumun i kierownik biura prasowego Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego red. Kubisz.

Goście udali się z dworca do hotelu Monopol, skąd po odpoczynku rozpoczęli zwiedzanie miasta. M. in. dziennikarze zwiedzili gmach Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego oraz Śląskie Techniczne Zakłady Naukowe. W godzinach południowych wycieczka wyjechała w towarzystwie przedstawicieli Syndykatu dziennikarzy Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego oraz delegata Urzędu Wojewódzkiego do Chorzowa, gdzie zwiedzili nowoczesne urządzenie szybu „Prezydent Mościcki”. Następnie uczestnicy wycieczki zwiedzili hutę „Pokój” w Nowym Bytomiu, gdzie podejmowani byli śniadaniem.

Wieczorem Syndykat Dziennikarzy przyjmował gości fińskich obiadem. Dzisiaj rano uczestnicy wycieczki odjeżdżają do Krakowa.

—o—

Ostatni etap lotu

WARSZAWA, 17. 9. Wczoraj odbył się ostatni etap lotu w lotniczym konkursie turystycznym na trasie Lwów—Stanisławów—Lwów i Lwów—Warszawa.

Na tym etapie 21 aparatów leciało w kluczach po 3 samoloty, aby uzyskać większą ilość punktów.

Pierwszy lądował o godz. 17.09 klucz lwowski aeroklubu pilotowany przez lotników Kowalskiego, Pruszyńskiego i Markowskiego, następny klucz był również aeroklubu lwowskiego, trzeci — gdański, 4 i 5-ty — warszawski, 6-ty — kombinowany i 7-y — krakowski.

Z pozostałych samolotów konkursu pierwszy lądował Br. Zakrzewski (Wilno), drugi — Sarka (Lwów), trzeci — Nielubczyca (Wilno).

Surowe kary na przestępców dewizowych M. nnymi i p. Baigelman z Będzina

Wczoraj odbył się w sądzie okręgowym w Chorzowie cały szereg rozpraw o przekroczenia dewizowe. W wyniku rozpraw sąd skazał: Annę Budniak z Chorzowa na 1 i pół roku więzienia i 2.000 zł. grzywny, Antoniego Krusza z Chorzowa na rok więzienia i 200 zł. grzywny, Jana Grządzielę z Katowic na 1 rok więzienia i 3000

zł. grzywny, Małgorzatę Jajonek z W. Hajduk na 1 i pół roku więzienia i 500 zł. grzywny, Abrama Rosenfelda z Chorzowa i Rubinę Beigelmana z Będzina po 14 mies. więzienia i 4000 zł. grzywny oraz Berka Seidnera z Radomska na rok i 10 mies. więzienia oraz 4000 zł. grzywny.

W posunięciach gospodarczych rządu przedstawiciele życia gospodarczego widzą politykę zdrowego rozsądku

WARSZAWA, 17. 9. We wczorajszych obradach konferencji informacyjnej, odbywającej się w Ministerstwie Skarbu, prowadzona była dyskusja nad wygłoszonymi referatami.

Uczestnicy konferencji wysłuchali przemówień przedstawicieli życia gospodarczego w osobach p. Morawskiego — prezesa Związku Iz i Organizacji Robotniczych, Aleksandra Wierzbickiego — dyrektora Centralnego Zw.

Przemysłu Polskiego, prof. Krzyżanowskiego, prezyd. m. Warszawy St. Rzyńskiego, rektora Witolda Staniewicza i b. ministra Klarnera.

Prezes Morawski zalecał ostrożność w optymizmie panującym wśród ludności miast.

Co do sytuacji w rolnictwie, prelegent podkreślił, że wzrost dochodu gotówkowego rolnictwa następuje jeszcze powoli i daje się oszacować na oko-

ło 3 proc. dochodu z roku 1928. Mówca stwierdził w zakończeniu, że poprawa w rolnictwie istnieje, ale jest jeszcze skromną roślinką, której nie należy obcinać gałązek i przygniatać ciżmami.

Dyr. Wierzbicki, nawiązując do przemówienia p. wicepremiera przy zgażeniu konferencji wyraził pogląd, że nie ma istotnie lepszego określenia na kierunek naszej polityki gospodarczej, jak określenie „polityka zdrowego rozsądku”, którą przeciwstawiać należy t. zw. powszechnemu przekonaniu o możliwości prowadzenia polityki bardziej efektywnej. Stwierdzając współzależność rozwoju wsi i miast p. Wierzbicki wyraził pogląd, że Polska musi stworzyć dla wsi wielki rynek odbiorczy dla produktów rolniczych.

Musi prowadzić politykę wzrostu przemysłu i handlu jako program ogólne państwa.

Centralnym zagadnieniem, które dyr. Wierzbicki poruszył było zagadnienie sytuacji przemysłu górniczo-hutniczego, którego potencjał wytwórczy zmniejszył się, i którego podniesienie jest zagadnieniem niezwykle ważnym dla państwa.

Po omówieniu zagadnień amortyzacyjnych w przemyśle projektowanych ulg dla inwestycji przemysłowych oraz spraw opodatkowania zysku, dyr. Wierzbicki stwierdził, że na odcinku budżetu państwowego w polityce podatkowej jest jego zdaniem prowadzona polityka zdrowego rozsądku, która i w innych dziedzinach, a zwłaszcza w dziedzinie przemysłu gospodarczo-hutniczego winna być przestrzegana.

Domniemany sprawca pożaru w Bogucicach nie przyznaje się do winy

Sledztwo w sprawie katastrofalnego pożaru, jaki miał miejsce onegdaj na terenie kop. „Ferdynand” w Bogucicach, prowadzone jest w dalszym ciągu w kierunku dokładnego wyświetlenia przyczyn pożaru i ustalenia winy osób podejrzanych.

Aresztowany pod zarzutem zbrodniczego podpalenia słodowy Zdzisław

Dyczko ze Strzemieszyc nie przyznaje się do czynu, jednak przesłuchani świadkowie złożyli zeznania, obciążające aresztowanego.

Data pogrzebu 13-tu ofiar pożaru nie została jeszcze ściśle ustalona, prawdopodobnie pogrzeb odbędzie się dzisiaj na koszt miasta Katowic.

Udużona w oczach tłumem Potworna scena na ulicy Siedlec

SIEDLCE, 16. 9. Potworna scena rozegrała się wczoraj na ulicy Puławskiej. Zbrodniarz dokonał mordu w biały dzień wśród tłumy ludzi.

Pomiędzy Abramem Lejzorem i Rżazewem a Dwojgą Zawymowską wynikła sprzeczka, która wkrótce przerodziła się w gwałtowną kłótnię i bójkę. Rżazew uderzył Zewymowską kil-

kakrotnie kijem, a gdy kobieta przewróciła się, oszalały z gniewu potwór rzucił się na nią i zaczął dusić.

Nim zgromadzony na chodniku tłum zdolał ochłoniąć z wrażenia, Rżazew zadusił swą nieszczęśliwą ofiarę. Zaalarmowana policja ujęła mordercę i przekazała go władzom sądowym.

Pod gorącym niebem polskiej Afryki

W przeddzień pierwszego święta winobrania w Zaleszczykach
(Korespondencja własna)

Tegoroczne, pierwsze w Polsce święto winobrania w Zaleszczykach, rozpoczynające się dnia 19 września zwróci może powszechną uwagę szerszego ogółu na ten jedyny bodaj skrawek ziemi polskiej o ciepłym podzwrotnikowym, na tę prawdziwą oazę owoców południowych, dostępnych wyjątkowo bez cła.

Od pewnego czasu dużo się słyszy i czyta o Zaleszczykach które jedni nazywają polskim Meranem, drudzy zaś polską Rivierą, a nawet polską Afrykę. Do niedawna jednak mało kto w Polsce wiedział dokładnie o owocach południowych, słońcu, pięknych okolicach, warunkach kuracyjnych, jednym słowem o tych wszystkich walorach, z których znane są dziś Zaleszczyki. Ciekawością powodowany, pojechałem więc w te strony i za czerpnąwszy garść informacji, dzielię się niemi z czytelnikami. Na wstępie

KILKA OGÓLNYCH WIADOMOŚCI

„Polska się ciągnęła od morza aż do Zaleszczyków“ — pisał znany etnograf Zygmunt Glogier — pragną z tem może zaznaczyć, że Zaleszczyki, to kresy południowe Rzeczypospolitej, miejscowość wysunięta u nas najwięcej na południe. Położone nad samą granicą Bukowiny, znajdują się znacznie bliżej od rumuńskich Czerniowiec, niż od polskiej Kołomyi. Leżąc niezbyt daleko od Kamieńca, za czasów dawnej Rzeczypospolitej wchodziły w obręb województwa podolskiego, dziś należą Zaleszczyki do wojew. tarnopolskiego.

Zagarnięte przez Austrię przy pierwszym rozbiórce Polski, należały Zaleszczyki wraz z całym powiatem i wschodnim pasem Galicji przez pewien czas do Rosji, mianowicie od r. 1809 - 15, na mocy traktatu, zawartego w Schönbrunnie.

Pod względem etnograficznym powiat Zaleszczyki zaludniony jest przez ludność ubogą w 65 proc. ruskiego pochodzenia, która stoi jeszcze na b. niskim stopniu kultury, w dużej części opanowana przez liczną osiadłość tam wszędzie żydostwo.

Tyle na temat ogólnej charakterystyki Zaleszczyk. Od miarodajnych oświadczeń na miejscu dowiedziałem się jeszcze szeregu szczegółów co do rozwoju tej miejscowości jako uzdrowiska i jako doskonałego terenu do uprawy win i innych owoców, zwłaszcza moreli.

ROZWÓJ ZALESZCZYK JAKO UZDROWISKA

datuje się dopiero od roku 1928, to jest od chwili, kiedy weszły na oficjalną listę uzdrowisk w Polsce. Przedtem Zaleszczyki nie mogły się rozwijać, gdyż nie było żadnych plaż, a tem więcej postępu do nich, nie było też dogodnych warunków mieszkaniowych dla letników, natomiast co krok widać było ruiny i ślady spustoszenia z czasów wojny. Dopiero gdy na miejscu ruin pobudowano nowe budynki, rozszerzono sieć elektryczną i wodociągową — powstały pierwsze warunki do brzo letniska.

Gdy lekarze warszawscy stwierdzili znakomite skutki nasłonecznienia na tutejsze plaże, sława Zaleszczyk rosła. Liczba letników wzrastała z roku na rok, zwłaszcza z chwilą gdy u dostępniemu brzegi Dniestru i powstały dwie plaże, jedna cieniasta, naturalna, druga „sztuczna“ słoneczna z wy-

Zaleszczyki, we wrześniu 1936.

sokim brzegiem i ścianą skalną.

Z chorób leczy się tu ischias, reumatyzm, zolży, choroby nerek, narządu oddechowego, nerwicę i t. d.

Atle Zaleszczyki to nie tylko letnisko i uzdrowisko. Kosią tu masowo morele, ostatnio udają się doskonałe wina. Opowiadano mi, że winogrona dochożą tu czasem do wielkości małej śliwki. W obrębie Zaleszczyki i okolic winnice, zajmują obecnie około 130 hektarów. Dla całej polski wina jednak nie starczy, ale w tem jest pociecha, że i wina mamy własne nienajgorszego gatunku.

Polski letnik lub turysta drząc sentymentem Morze, Tatry i Pieniny, powinien i na Zaleszczyki zwracać co raz większą uwagę. Szczególny charakter tych stron, ich egzotyczny urok pod względem ciepła i owoców zastąpić mogą niejednemu nawet daleką podróż zagraniczną.

K. O

Oszustów nie brak -- naiwnych też

CZĘSTOCHOWA, 16. 9. Do właściciela wytwórni figur gipsowych Zygmunta Kleszczewskiego w Częstochowie zgłosili się Józef Grochowina i Paweł Bąkowski i zaofiarowali mu swoje usługi w charakterze agentów-sprzedawców.

Kleszczewski, nie podejrzewując podstęp, powierzył im konia z wozem oraz transport figur gipsowych, z którymi nowozaangażowani agenci pojechać mieli do województwa poznań-

skiego w celu rozsprzedaży.

Jakże wielkie zdumienie ogarnęło Kleszczewskiego, gdy po paru dniach spotkał obydwóch „agentów“ spacerujących po ulicach Częstochowy.

Okazało się, że towar sprzedali za 480 zł. konia zaś z wozem spieniężyli za jakieś 170 zł. i sumy te przywłaszczyli sobie.

Poszkodowany złożył zameldowanie do policji.

Cudem ocaleni

Niesamowity wypadek na torze kolejowym

BIELSKO, 16. 9. — Wczoraj w godzinach popołudniowych zdarzył się wypadek, który tylko dzięki przytomności kierownika pociągu nie pociągnął za sobą tragicznych ofiar.

W miejscowości Pogórz na trasie kolejowej Cieszyn — Bielsko, szofer samochodu osobowego Śl., nie zauważwszy spuszczonej rampy, wjechał na nią z całym impetem i zatrzymał się na środku toru kolejowego. W tym momencie nadjechał pociąg.

Struchleli pasażerowie samochodu, w liczbie 5 osób, przygotowali się na

śmierć, lecz w ostatnim momencie kierownik parowozu, Piotr Teniecka z Bielska

zdołał o jakie 5 centymetrów przed samochodem pociąg zatrzymać, pasażerowie samochodu zaś, jakby cudem tylko, wyszli bez szwanku.



Kto wygrał na loterii?

W drugim ciągnięciu wtorkowym główne wygrane padły na numery:

Stała dzienna wygrana zł 25 tysięcy pa dla na nr. 128703.

100.000 zł. 163529.

10.000 zł. 81418.

5.000 zł. 81370 88645.

2000 zł. 1071 7497 23906 32355 52113 58517 62856 81664 84787 89091 104766 106511 107236 112580 113756 149807 150906 168045.

1000 zł. 7290 10831 24884 26555 32110 85133 86756 88503 966264 97567 100166 110383 114766 118064 120397 125213 129352 136038 150.10 153864 175339 192674 194582.

Zawsze i wszędzie pamiętaj

że szczęście sprzyja kolekturze

K A F T A L A

W siódmym dniu ciągnięcia 4-ej klasy Loterii Państwowej główne wygrane padły na następujące numery:

75.000 zł. na nr. 128333.

Po 10.000 zł. na n-ry: 27201 110226.

Po 5.000 zł. na n-ry: 59467 80893 87564.

Po 2.000 zł. na n-ry: 27643 95119 95307

95459 98399 102006 102183 106277 137064 138128 141442 187172 191571.

Po 1.000 zł. na n-ry: 2410 6971 9002 3070 15433 23380 26385 35139 38392 46542 56100 62225 78248 82906 85634 87501 91579 92154 92392 95079 110351 135000 138392 141517 147710 159216 158667 163116 175760 190871 183234 194755 (Nieurzędowa).

„Miss Stratosphere“

Smiaty plan amerykańskiego lotnika

Clarence Chamberlin znany lotnik amerykański, zwycięzca w locie nad Atlantyką, powziął plan przebycia przestrzeni z Ameryki do Europy w samolocie dostosowanym do lotów stratosferycznych.

Pilot zamierza lecieć na wysokości 10.000 metrów i drogę z Nowej Fundlandji do Anglii przebyć w 6 godzi-

nach. Chamberlin poleci na jednojąłowcu typu Lockheed, nazwanym przez niego „Miss Stratosphere“.

Samolot został zaopatrzony w motor specjalnej konstrukcji umożliwiającej normalne funkcjonowanie w warunkach stratosferycznych, ubogich w tlen.

za f

38 tysięcy spadkobierców...

po starym kawalerze

W New Yorku zmarł bogaty dziwak, A. Jones, posiadacz wielu milionów i pięknego pałacu, który rzadko tylko opuszczał. Jones żył samotnie, nie zostawił testamentu i władze sądu we miały kłopot z ogromnym majątkiem, który niewiadomo komu przypadł, Jones był bowiem kawalerem i bliższej rodziny nie posiadał.

Sędzia polecił ogłosić w gazetach

wzywaniu do prawnych spadkobierców Jonesa aby się zgłosili i przedstawili uzasadnione pretensje do spadku.

Skutek ogłoszenia był wprost katastrofalny: zgłosiło się w ciągu tygodnia 38.000 osób, które pretendują do pokrewieństwa z Jancsem i do udziału w spadku.

Nie dziwnego!

Praca, energia, talent i uczciwość

są podstawą rozwoju państw i społeczeństw

Przy otwarciu odbywanej w Warszawie konferencji gospodarczej p. wicepremier inż. Kwiatkowski powiedział m. innymi:

— Znajdujemy się obecnie w tak ważnym punkcie ewolucji gospodarczej iż zasłużyliśmy na ostre potępienie przyszłości, gdybyśmy chcieli dziś toczyć spory małostkowe na temat kto, czym i w jakim stopniu przyczynił się do niewątpliwie poprawy ogólnego położenia ekonomicznego Polski.

Ustalmy fakt:

Sytuacja nasza jest nadal bardzo daleko od pomyślanej tym nie mniej zachęca ją wyraźne piętno poprawy i to poprawy dość wielostronnej, idącej nagłymi skokami.

— Dziś — wedle mojego rozumienia i odczucia sprawy — stojmy przed możliwością dokonania wyraźnego i mocnego skoku wwyż. Sama sytuacja — polityczna i gospodarcza zewnętrzna i wewnętrzna — wymaga od nas na przeciw naj bliższego — może niezbyt długiego okresu —

byśmy byli szczególnie mądrzy, wewnętrznie silni, zrównoważeni, zharmonizowani i energiczni w działaniu.

Niejedną z przeszkód rozwoju usunęła nam na chwilę sama sytuacja, rolnictwo ogólnie się wzmacnia, konsumpcja, wewnętrzna i handel zewnętrzny mają dziś lepsze wa-

runki rozwoju, podstawy stałości naszej waluty wzmacniają się coraz wyraźniej, rynek pieniężny powoli odbudowuje się, zjawia się inicjatywa prywatna w zakresie inwestycji gospodarczych.

Możnaby zdefiniować, iż pragniemy prowadzić politykę gospodarczą „zdrówego rozsądku“, politykę wzmacniającą siły gospodarcze narodu polskiego i całego społeczeństwa związanego z twórczą pracą ekonomiczną w państwie.

Przeciwstawiamy się hasłu „ja ktoś to będzie“, przeciwstawiamy się wszelkim pomysłom, że drogą kuglarstwa można stworzyć jakiejś wartości trwale.

Przeciwstawiamy się tendencjom rozrostu etatyzmu wszędzie tam, gdzie inicjatywa prywatna dla państwa fukcje ekonomiczne, chce i może wypełniać niezbędne w sposób zgodny z wymogami nowoczesnego życia. Przeciwstawiamy się wreszcie wszelkiej anarchii i wszelkiej robocie destrukcyjnej zarówno gospodarczej jak i politycznej i wzywamy całe społeczeństwo do współdziałania w czynnej walce z sianem zamętu w Polsce, a współdziałanie to musi być wyraźne i aktywne.

Byłoby obławem skrajnie pożałowania godnym, gdybyśmy obecnej

sytuacji i otwierających się możliwości nie wykorzystali w całej pełni dla wzmocnienia ekonomicznego najszerzych warstw ludności w Polsce.

Jesteśmy rządem całej Rzeczypospolitej i pracujemy z najlepszą wolą i najwyższym, solidarnym wysiłkiem, by odrobić to wszystko, co stało się fatalnym wytworem długotrwałego kryzysu.

Pracujemy oczywiście, nie w imię korzyści czy chwaly jakiejś grupy ludzi, ale w imię zabezpieczenia przyszłości Polski — możliwie najlepszej w tym niespokojnym i skłóconym świecie.

Żaden jednak rząd nie dokona cudu odrodzenia w środowisku biernym lub słabym.

Praca, energia, talent uczciwość są podstawą rozwoju państw i społeczeństw.

Polska znalazła się obecnie w wyjątkowej sytuacji, zezwalającej na znaczne poprawienie jej położenia gospodarczego. Ale to założenie wymaga niezwyklej solidarności wysiłku i trochę wiary we własne siły.

Za pośrednictwem panów apelu je do wielu obywateli Rzeczypospolitej, by w wytrwałym codziennym wysiłku gospodarczym mnożyli prawa indywidualne i zbiorowe Polski.

Prawie 2 miliony ton węgla Polska dostarczy Włochom

W Rzymie zakończono kilkutygodniowe rokowania i podpisano szereg układów polsko-włoskich, likwidujących istniejące na skutek sankcyj stan rzeczy. Ustalono zostały specjalne kontyngenty towarowe, przy czym uregulowanie bieżących polskich roków finansowych nastąpi przez dodatkowy wywóz towarów.

Najważniejszą pozycję zajmuje kontyngent na wywóz węgla do Włoch który na najbliższy okres roczny poezawszy od 1 października r.b. wynosić będzie ok. 1.300 tys. ton.

Łącznie z niewykonanymi jeszcze

dawnymi dostawami Polska dostarczy Włochom w przeciągu roku ok. 1.900 tys. ton węgla.

Kontyngenty na inne towary obowiązuja do końca r. 1936.

Z uwagi na istniejące w obu krajach ograniczenia dewizowe wyznaczono specjalne kontyngenty płatnicze.

Polska zniosła pierwsza gospodarcze sankcje antywłoskie.

Obecnie nastąpiło całkowite uregulowanie wzajemnych stosunków gospodarczych.

PARADOKSY KRYZYSOWE

Dzieci -- jedynymi żywicielami rodzin

Od szeregu już lat inspekcja pracy wypowiedziała walkę zatrudnieniu dzieci poniżej lat 15-tu. Usuwa je z pracy, ponieważ tego żąda ustawa, a praca w fabrykach, czy innych zakładach przemysłowych jest za ciężka dla młodych słabo fizycznie rozwiniętych organizmów, szkodzi ich zdrowiu i od bija się ujemnie na całym dalszym rozwoju sił młodzieży. Do tych zasadniczych argumentów doszły w okresie kryzysu jeszcze nowe przyczyny, wobec znacznego ograniczenia rynku pracy, przede wszystkim winni być zatrudniani pracownicy dorośli, zwłaszcza mający rodziny na utrzymaniu, małe dzieci natomiast nie powinny zająwać ich stanowisk. W związku właśnie ze sprawą bezrobocia powstały w różnych państwach projekty dalszego podniesienia wieku dopuszczania do pracy młodocianych, oraz przedłużenia okresu obowiązkowej nauki szkolnej, celem dania zajęcia i opieki młodzieży nie pracującej.

Walka jednak z nielegalnym zatrudnianiem dzieci nie należy do łatwych. Przyjrzyjmy się, jak sprawa ta wygłada w praktyce.

Przeprowadzone w 1935 r. badania pracy dzieci poniżej lat 15-tu na terenie Warszawy dają ciekawe dokumenty.

Dla przykładu zacytować można zeznanie niektórych zainteresowanych. Chłopak 14-letni mówi: „Wynagrodzenie moje wynosi 6 zł. tygodniowo i stanowi całkowite utrzymanie mojej rodziny, składającej się z matki 10-letniej siostry i chorego ojca“. Wdowa z 4-giem dziećmi tłumaczy się: „Syn

mój stał się jedynym żywicielem rodziny. Nie ma jeszcze przepisowego wieku, ale jeżeli utraci z trudem zdobyta pracę, pozostaniemy bez kawałka chleba i dachu nad głową“.

Żona bezrobotnego, której syn ma 14 pół lat pisze: „Mąż mój jest już od kilku lat bezrobotny i nie przyczynia się niczym do utrzymania rodziny, a sama jestem chora i mam pięcioro drobnych dzieci. Zarobki więc mego syna byłby jedyną możliwością poprawienia naszej egzystencji“. Emerytowany robotnik kolejowy, pobierający 20 zł. emerytury, prosi o nieusowanie jego nieletniego syna z pracy, ponieważ tylko dzięki jego pracy może utrzymać rodzinę: chorą żonę, która od roku nie opuszcza łóżka i dwoje młodszych dzieci — 12 i 7-letniego.

Przykładów takich możnaby jeszcze podać wiele.

Z badania zarobków tych małych „żywicieli“ rodzin, wynika, że otrzymują oni przeciętnie miesięcznie od 10 do 25 zł., czasem więcej — do 60 zł. włącznie.

W okresie pogłębiania się kryzysu i bezrobocia coraz częściej można było spotkać się ze zjawiskiem, że mąż jest bezrobotny, a na utrzymanie całej rodziny pracuje żona. Obecnie powstaje nowe zjawisko — utrzymywanie rodziny, łącznie z bezrobotnym ojcem przez małego chłopca, który pracuje nielegalnie wbrew przepisom ustawy.

Jest to istotnie tragiczny paradoks społeczny: dorosły człowiek siedzi bezczynnie, bo pracy dla niego nie ma i musi patrzeć spokojnie, jak małe nie-

rozwinęte ani fizycznie, ani umysłowo dziecko musi brać na swe barki trud utrzymania rodziny.

Nad zjawiskiem tym nie można przebieć spokojnie do porządku dziennego. Nie chodzi o to, że inspekcja pracy wykryje poszczególne wypadki, że usunie szereg małych dzieci z pracy o to, by fakty takie mogły w ogóle powstać i by usunięcia z pracy dziecka nie pogrzyżyło jego i całej rodziny w jeszcze większą nędzę.

Jedyną radykalną radą na to jest przymusowe państwowe pośrednictwo pracy. Jeśli pracodawca nie będzie miał prawa przyjęcia do pracy robotnika bez pośrednictwa, czy zgody państwowego urzędu, nie będzie mógł za trudnić 13 czy 14-letniego dzieciaka, a będzie musiał dać pracę dorosłemu ojcu rodziny.

Zresztą przymusowe państwowe pośrednictwo pracy stanowi w ogóle jedyny środek do planowego regulowania rynku pracy i dlatego też oddawana już było wysuwana przez szereg działaczy społecznych jako jeden z ważnych postulatów polityki społecznej Państwa.

Dobrze zorganizowane państwowe pośrednictwo pracy, oparte na znajomości rynku pracy, połączone z pośrednictwem zawodowym wpłynęłoby bez wątpienia już dzisiaj na zmniejszenie wielu bolączek bezrobocia, na właściwe kierowanie sił roboczych tam, gdzie są one potrzebne, odpowiednie ich fachowe przeszkolenie. Usunęłoby też szereg konfliktów, wynikłych na tle rekrutowania i przyjmowania robotników

Tętno chwili

DONIOSŁE NARADY.

We wtorek odbyła się na Zamku u Pana Prezydenta Rzeczypospolitej dłuższa konferencja z udziałem Wodza Naczelnego Generała Rydza - Śmigłego, Premiera Generała Stawoj - Składkowskiego, Wicepremiera Inż. Kwiatkowskiego oraz Ministra spraw zagranicznych Becka. — Na rada trwała około 4 godzin. Na temat jej treści nie wydano żadnego komunikatu, jednak jak słychać w kołach politycznych, tematem jej były zagadnienia polityki zagranicznej oraz sprawa nowej wewnętrznej organizacji politycznej. Również obszernie omówiono przebieg i rezultaty wizyty Naczelnego Wodza Generała Rydza - Śmigłego we Francji.

Wtorkowa narada była wznowieniem praktyki, wytworzonej przed półtora rokiem, kiedy to wkrótce po śmierci Marszałka Piłsudskiego odbywać się zaczęły u Prezydenta Rzeczypospolitej narady z udziałem Naczelnego Wodza, Szefa Rządu i Ministra Spraw zagranicznych. Ostatni raz taka narada odbyła się jeszcze wiosną za rządów Premiera Kościelkowskiego. Obecnie skład narady na Zamku został rozszerzony przez wzięcie w niej udziału Wicepremiera Inż. Kwiatkowskiego.

SILNE FORTYFIKACJE NA ŚLASKU NIEMIECKIM.

Budowa fortyfikacji na wschodnich granicach Niemiec została przyspieszona w ostatnich tygodniach. Na niemieckim Śląsku realizowany jest program budowy całego systemu umocnień połowych a opanowaniu naturalne przeszkody, jakie tworzą rzeki Odra i Nissa.

Silne fortyfikacje wznoszone są w okolicy Wrocławia po obu brzegach Odry. Przyczem Wrocław, jak się zdaje, zajmie naczelną rolę w systemie forteń Śląskich. Miasto zostało przeznaczane na wyjądek wojny na bazę operacyjną dla lotnictwa armii niemieckiej. Ostatnio wybudowano tam wiele hangarów lotniczych i urządzono nowoczesne lotnisko wojskowe.

Do rządu przygotowań strategicznych należy również zaliczyć całą rozbudowę wrocławskiego węzła kolejowego, którego możliwości przepustowe są stale zwiększane.



— To by,oby najlepsze dla ciebie! — zawolał Beraud, uradowany tym co mu jego kuzyn powiedział. — Żeniąc się, popełniłeś szaleństwo. Żona jest to kamienna kula; jeśli się nie jest głupcem, czyni się jak ją zrobił, tamie się łańcuch i odrzuca kulę.

— No! gdyby Wiktoryna słyszała to mówisz — zawolał śmiejąc się Eugenusz — dodałaby jeszcze jedno do swej długiej litanii, jaką układa na swój rachunek.

— Jaktó.. twoja żona mówi więc o mnie? — pytał zdziwiony Beraud, gotów się zemścić, gdyby go oskarżyła o składane sobie miłosne wyznania.

— Do pioruna! gniewa się... burzy cię, ciebie.

— Za co, dlaczego?

— Ze mnie odciągasz od roboty, balamucisz...

— Ha! to za wiele! — krzyknął rzuciwszy się Beraud... — Czym ja to ci kazał pójść na te nocne libacje z twoim kolegą?

— Ma się rozumieć, że nie ty. Lecz co ci chodzi... Niech się wygada... nie zważaj! Jesteś mym przyjacielem i nim pozostaniesz. No! a co teraz każe mi podać?

— Najprzód kieliszek absyntu.

— Zgoda!

— A potem dobry obiad!

— Wiwat jesteś zacynym chłopakiem!

— Gdybyś potrzebował nieco pieniędzy, mów, śmiało.. otwarcie!

— Jesteś więc przy funduszach?

— Tak.. otrzymałem coś niespodziewanie...

— Do pioruna! skoro jesteś tak wspaniałomyślny, gotówbym przyjąć twą pomoc, zanim dostanę robotę...

— Mogę ci dać dwieście franków...

— A jak prędko mam ci je zwrócić?

— Skoro będziesz mógł i chciał. Nie lękaj się, dręczyć cię o nie nie będę.

— Dobrze więc... uczynisz mi wielką przysługę... Lecz ani słowa o tym przed Wiktoryną, gdybyś się z nią widział.

— Widzieć się z nią, skoro tak piękne ma o mnie wyobrażenie? Nie... nie!.. Nie życzę sobie by mi skoczyła do oczu. Oto dziesięć ludorów... weź je... nie dziękuj i ty tak samo byś względem mnie postąpił! Hej! chłopiec... dwa absyntu i karty do pikiety.

Podano to wszystko.

— A cóż robi ten twój przyjaciel?

— pytał Beraud mieszając karty.

— Nie widziałem się z nim od tej ostatniej nocy. Sądziłem, iż go tu zastane.

— Gdyby przyszedł, zaprosimy go na obiad.

— Brawo! zaprosz go... To dzielny, chłopak, nie żałuje na poczęstunek.

Tu obaj kuzynowie zaczęli grać w pikietę.

Ow mniemany Cordier, wkrótce po odejściu od niego Pawła Beraud galganiarza, wyszedł z ulicy de Geindre gdzie go znano pod tem nazwiskiem i poszedł do oczekującego nań nieco dalej fiakra.

— Na ulicę Flechiar... — rzekł po angielsku do woźnicy. — Zatrzymasz się na rogu ulicy Saint-Lazare.

Powóz przystanął w miejscu wskazanym i Cordier a raczej Will Scott zwrócił się pod numer 9, na ulicę Flechier. Wszedłszy do tegoż domu, udał się schodami na czwarte piętro, gdzie Trilby mieszkał od tygodnia pod nazwiskiem pana David, agenta od ubezpieczeń na życie.

Zamiast zadzwonić. Will Scott zapukał trzykrotnie we drzwi w równych przestankach, pokaszując zlekka.

Był to znak umówiony między dwoma współnikami Arnolda Desvignes. Trilby otworzył drzwi natychmiast Scott wszedł.

— I cóż? — zapytał.

Trilby położył palce na ustach szepejąc z cicha:

Mów przytłumionym głosem... ptak znajduje się w swej klatce...

— Dowiedziałeś się czegoś o nim i zakonnicy?

— Co do zakonnicy, nie jeszcze. Odkąd się tu wprowadził nie była jeszcze u niego ani razu. Mogę nawet twierdzić na pewno, iż wcale z nim się nie widziała, co martwi srodze tego komara.

— Skąd wiesz o tem do czarta?

— Słyszałem jak mówił sam do siebie. Patrz! oto mój telefon.

To mówiąc wszedł na krzesło a zdjęwszy wiszącą w ramach litografię odkrył otwór około piętnastu centymetrów mający na powierzchni, którą przebiegał drewniane przepierzenie zmniejszając się w nim jak lej w beczce.

Srednica głębi tej dziury nie wynosiła więcej nad pięć centymetrów, niknąc pod papierowym obiciem sąsiedniego pokoju.

— Przebiłem ten otwór — mówił Trilby — ażeby słyszeć co tam mówią i teraz potrzebuję doń tylko ucho przyłożyć. W dniu, w którym potrzebował bym widzieć co się tam dzieje, potrzebuję tylko podciąć papier obicia, który następnie czopkiem zatykać będzie.

— Doskonale obmyślane.. lecz cóż dotąd słyszałeś?

— Misticot pomrukuje na milczenie ze strony zakonnicy, powiedział między innymi:

— Dlaczego nie przysłała do kaplicy Sacre-coeur, ażeby jej dał adres mego nowego mieszkania?

— A zatem rzecz jasna.. — rzekł Scott — iż ona to kazała mu zmienić mieszkanie.

— I mnie się tak zdaje...

— Zatem układają coś oboje razem...

— To widoczna!

— Lecz co?

— Jest to coś przeciw naszemu pryncypałowi...

— Tak sądzisz?

— Na pewno.

— Skąd?

— Od trzech dni śledzę tego mucholapa.

d.c.n.

Nie jest tak spokojnie w Abisynii jak podają to relacje włoskie

Korespondent „Basler National Zeitung“ podaje ciekawe szczegóły, dotyczące obecnej sytuacji w Abisynii. Jego relacje odbiegają w dużej mierze od oficjalnych relacji, pochodzących ze źródeł włoskich.

Twierdzi on przede wszystkim, że nad większą częścią Abisynii Włosi wcale nie panują.

Nawet takie centralne punkty, jak Gondar, Debra Markos oraz wiele innych nie posiadają między sobą oraz ze stolicą stałego połączenia, gdyż mimo dużych oddziałów wojskowych oraz akcji lotniczej, pilnującej dróg, stałe są one burzone i niszczone przez partyzanckie oddziały abisyńskie, zjawiające się jakby z pod ziemi.

Partyzanci stosują taktykę przemyślanego zezwania z wysyłanych przeciwko nim,

względnie dla obsady nowych terenów pierwszych kolumn samochodowych bez napadania na nie, aby następnie maszerujące niszczyć zupełnie.

Podobnie ma się z małymi załogami, pozostawionymi jako oddziały o kupacyjne.

Przedstawianie ataków na dworzec w Addis Abebie, a nawet na samo miasto, jako wybruki bandy rabusiów, należy traktować z całą ostrożnością, a w każdym razie nie tak, jak to podają Włosi, nazywając je nie nie znaczącymi atakami rozpaczliwej ze strony zwartowanych grup rabusiów.

Peryferie Addis Abeby są jednym obozem warownym, umocnionym zasiekami, rowami strzeleckimi z maskowanymi pozycjami artylerii.

Cała wieś z dymem za trzy jajka zbite

Z Lorient donoszą o niezwykłym objawie mściwości. Syn pewnego farmera we wiosce Starmel stłukł przez

nieostrożność trzy jajka. Ojciec chłopca sprawił mu za to lanie.

Chłopak zaczął się odgrażać, że za wygarbowanie mu skóry puści całą wieś z dymem.

Groźbę swą wykonał w kilka godzin później, podpalając fermę ojca.

Od fermy zajęły się w kilka godzin zabudowania sąsiednie i wkrótce cała wieś ogarnięta została przez ogień, po dłożony mściwą ręką 11-letniego chłopca.



Za drobne 3 złotowe składki członkowskie, Polski Czerwony Krzyż prowadzi około 200 instytucyj własnych w całym kraju, szkoli pielęgniarki i drużyny ratownicze, organizuje doraźną pomoc sanitarną.

„FUNDUSZ OBRONY MORSKIEJ musi być uważany za równoległy z FUNDUSZEM OBRONY NARODOWEJ; każdy, kto składa ofiarę na obronę morską, dopełnia tem samym obowiązku obywatelskiego względem Funduszu Obrony Narodowej“.

(Z oświadczenia, złożonego w dniu 29. VI. 1936 r. przez gen. dyw. K. Sosnkowskiego, Prezesa Zarządu FOM, w imieniu Prezesa Rady Ministrów).

